## DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION

HIMACHAL PRADESH, SHIMLA - 171001

## PRESS RELEASE

Student hurry! The Last Chance for the submission of Online Apolitation of the left of the left out students of the State, studying in Class IX or beyond in any Govt./Govt. Aided Affiliated University /College /Schools /Professional / Technical Institution /other Private Institution, within or outside the state, for award of Scholarship /Financial Assistance, to encourage them to improve their Merit/ Performance in studies, under the various State & Centrally Sponsored Schemes for the vear 2015-16. The Department is going to reopening the website from 14th March, 2016 to 19th March, 2016 for the left out students under the various Scholarship Schemes, like Dr. Ambedkar Medhavi Chhatravritti Yojna, Swami Vivekanand Utkrishta Chhatravritti Yojna, TS Negi Utkrishta Chhatravritti Yojna, Maharishi Balmiki Chattarvriti Yojna, Indira Gandhi Utkrisht Chhatravriti Yojna, IRDP Scholarship Scheme, Rashtriya Indian Military College Scholarship (RIMC), NDA Scholarship Scheme, Kalpana Chawla Chhatravriti Yojna, Mukhya Mantri Protsahan Yojna, Pre-Matric and Post-Matric Scholarship Schemes to SC / ST / OBC students (CSS), Dr. Ambedkar Post-Matric Scholarship (PMS)Scheme for Economically Backward Classes (EBC)(CSS) to General Category Students, as per the following extended time Schedule:

Schedule for the Online Submission of Scholarship Applications Forms through HP ePASS & National
Scholarship Portal website

S. N.	<u>Activities</u>	Previous	New Extended
		Extended Dates	<u>Dates</u>
1.	Opening date of HP ePASS Website <a href="http://hpepass.cgg.gov.in">http://hpepass.cgg.gov.in</a> , for Student / Institute Registration, for the year 2015-16.	-N.A	-N.A
2.	Last Date for Registration / Submission of Online Scholarship Application by the eligible Students (studying within or outside the state).	30 <sup>th</sup> Nov., 2015 (16-11-15 to 30- 11-2015)	14 <sup>th</sup> March, 2016 (14-03-2016 to 19-03-2016)
3.	Last Date of taking a printout of Online Application Form, and submitting the same, along with the Scheme Specific Document(s) by the student(s) to their respective Institution(s).  Note: Out of State Students are advised to mention the following address on the Form, while submitting the Printout and other documents to the concerned institution:  Director of Higher Education, Himachal Pradesh, Shimla – 171001.	3 <sup>nl</sup> Dec, 2015	21 <sup>81</sup> March,2016
4	Last Date of Online verification of Online Applications by the Institutes.	5 <sup>th</sup> Dec., 2015	26th March, 2016
5.	Last Date of submission of the Duly Attested Verified Candidate Lists & Printed Application Forms by the Govt. / Private Schools to the respective DDHEs.	8 <sup>th</sup> Dec., 2015	31 <sup>st</sup> March, 2016
6.	Last Date of submission of the Duly Attested Verified Candidate Lists by the Govt. Colleges, within State, to this Directorate. (The Govt. Colleges (within State) need to retain the Printed Hard Copies, at their end).	15 <sup>th</sup> Dec., 2015	7 <sup>th</sup> April,2016
7.	Last Date of submission of the Duly Attested Verified Candidates List(s) & Printed Application Form(s) by the Private College / Private Universities / Professional / Technical Institutes, etc. (within or out of the State), to this /Directorate. (In Case of PMS-SC/ST/OBC/EBC, the Students studying in Private Colleges/ Universities / other Institution does not need to submit the Verified List of Application forms to this Directorate. They just need to upload their documents on the website).	18 <sup>th</sup> Dec., 2015	11 <sup>th</sup> April,2016
8.	Last Date of Online verification of Applications by the DDHEs.	20th Dec., 2015	15th April, 2016
9.	Last Date of submission of the Hard copies of the Verified Candidate List(s), by the DDHEs. (The DDHEs need to retain the Printed Hard Copies of Application Forms, of Private Institutes & return the remaining Hard copies to the concerned Govt. Schools).	15 <sup>th</sup> Dec., 2015	20 <sup>th</sup> April,2016

NOTE: The Dates should not be extended after the due dates. If any student fails to submit online application, within the stipulated time frame, he/she would be solely responsible for not filling up the form and non-award of Scholarship. Also all the Institutions /Deputy Directors are fully responsible for non-verifying of application forms and submitting of the verified list, on the prescribed format, to this Directorate, within a stipulated time period.

For detailed information and conditions related to Minority Scholarship Schemes and National Scheme of Incentive to Girls for Secondary Education (NSIGSE), logon to Minority website http://www.scholarships.gov.in/ and for other State & Centrally Scholarship Schemes, being implemented by the Education Department, logon to the HP e-Pass website http://hpepass:cgg.gov.in or the Departmental website http://www.educationhp.org.

> (Dinkar Burathoki) Director of Higher Education Himachal Pradesh.

Endst. No. EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements-Copy to:

Shimla,

Dated:

8th March . 2016

1. The Director, All India Radio Centre, Shimla.

- 2. The Director, Doordarshan Centre, Shimla.
- 3. The Editor, The Tribune Newspaper, Shimla.
- 4. The Editor, The Indian Express Newspaper, Shimla.
- 5. The Editor, The Times of India Newspaper, Shimla.
- 6. The Editor, Hindustan Times Newspaper, Shimla.
- 7. The Editor, The Hindu Newspaper, Shimla.
- 8. The Editor, City Channel News, Shimla.
- 9. The Editor, Channel 9 News, Shimla,
- 10. The Editor, Day & Night News, Shimla.
- 11. The HP ePASS Incharge, Scholarship Branch, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on to the HP ePASS Website.
- 12. The TO, IT Cell, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on the Departmental website.

(Dinkar Burathoki)

Director of Higher Education

Himachal Pradesh.

## उच्चतर शिक्षा निदेशालय,

हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

## प्रेस विज्ञप्ति

आखरी मोका! छात्र / छात्राओं को दिया जा रहा है आखरी मोका, कृप्या प्रियंति वर्गें। सज्य सरकार तथा केन्द्र सरकार द्वारा प्रायोजित छात्रवृति योजनाओं के अर्न्तगत, राज्य के पात्र छात्र / छात्राओं से (जो राज्य में या राज्य से बाहर के किसी सरकारी / सरकारी / सरकारी अनुदान प्राप्त / सम्बद्धः विश्वविद्याालय / महाविद्याालय / विद्याालय / व्यवसायिक या तकनीकी शिक्षा संस्थान / अन्य मार्थित प्राप्त निजी संस्थान में कक्षा नौवीं में या इससे आगे अध्ययनरत हों), योग्यता / निष्पादन में सुधार लाने के लिए प्रोत्साहित करने की दृष्टि से, वर्ष 2015—16 में विभाग वेबसाइट को 14—03—2016 से 19—03—2016 तक पुनः खोलने जा रही है तथा पात्र छात्र / छात्रारें "डा० अम्बेदकर मेधावी छात्रवृति योजना", "स्वामी विवेकानन्द छात्रवृति योजना", "वाकुर सेन नेगी उत्कृष्ट छात्रवृति योजना", "महर्षि बाल्मीकि छात्रवृति योजना", "इन्दिरा गांधी उत्कृष्ट छात्रवृति योजना", "आई०आर०डी०पी० छात्रवृति योजना", "सहर्षि बाल्मीकि छात्रवृति योजना", "मुख्य मन्त्री प्रोत्साहन योजना", "अनुसूचित जाति / अनुसूचित जन—जाति / अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए पूर्व-मेट्रिक व मेट्रिकोत्तर छात्रवृति योजना", "आर्थिक रुप से पिछड़े वर्ग के लिए डा० अम्बेदकर मेट्रिकोत्तर छात्रवृति योजना" के अर्न्तगत ई—पास वेबसाईट http://hpepass.cgg.gov.in पर, ऑनलाईन आवेदन आमन्त्रित किए जा रहे हैं।

क्र संव	व नेशनल सकोलरसिपस पोरटल वैबसाईट के माध्यम से छात्रवृति के लिए ऑनलाईन आवेदन कार्य	पहले बढ़ाई गई तिथि	
1.	छात्र/छात्राओं/संस्थानों द्वारा छात्रवृति हेतु पंजिकरण करवाने की आरम्भ तिथि।	-	
2.	छात्र/छात्राओं (जो राज्य में या राज्य से बाहर अध्ययनरत हों) द्वारा छात्रवृति हेतु पंजिकरण/ऑनलाईन आवेदन करने की अंतिम तिथि।	30 <sup>th</sup> Nov., 2015 (16-11-15 to 30-11-2015)	14 <sup>th</sup> March, 2016 (14-03-2016 to 19-03-2016)
3.	छात्र/छात्राओं द्वारा ऑनलाईन आवेदन पत्र की मुद्रित प्रति (सभी वांछित दस्तावेजों के साथ) सम्बन्धित संस्थान में जमा करवाने की अंतिम तिथि।  तिष्पणी:— राज्य से बाहर अध्ययनरत छात्र/छात्राओं को प्रशमर्श दिया जा रहा है कि सम्बन्धित संस्थान में दस्तावेज जमा करवाते समय आवेदन पत्र पर निम्न पता अवश्य लिखें, जहां आवेदन पत्र भेजा जाना है:—  शिक्षा निदेशक (उच्चतर), हिमाचल प्रदेश, शिमला — 171001।	3 <sup>rd</sup> Dec, 2015	21 <sup>st</sup> March, 2016
4.	संस्थान द्वारा आवेदन पत्रों की ऑनलाईन जांच/सत्यापन करने की अंतिम तिथि।	5th Dec., 2015	26th March, 2016
5.	सरकारी एवं निजी विद्याालयों द्वारा भटमतपपिमक ब्दकपकंजम स्पेजीद्ध तथा आवेदन पत्रीं की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियां सम्बन्धित उप शिक्षा निदेशक को जमा करवाने की अंतिम तिथि।	8 <sup>th</sup> Dec., 2015	31 <sup>st</sup> March,2016
6.	राज्य के सरकारी महाविद्याालयों द्वारा "Verified Candidate List(s)" की विधिवत हरताक्षरित मुद्रित प्रतियां इस निदेशालय को जमा करवाने की आंतिम तिथि। राज्य के सरकारी महाविद्याालय आवेदन पत्रों की मुद्रित प्रतियां अपने पास ही रखें।	15 <sup>th</sup> Dec., 2015	7 <sup>th</sup> April,2016
7.	राज्य के या राज्य से बाहर के निजी महाविद्याालयों/विश्वविद्याालयों/व्यवसायिक या तकनीिक शिक्षा संस्थानों/अन्य मान्यता प्राप्त निजी संस्थानों द्वारा "Verified Candidate List(s)" तथा आवेदन पत्रों की विधिवत हस्ताक्षरित मुद्रित प्रतियां इस निदेशालय को जमा करवाने की अंतिम तिथि। (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन—जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृति योजनाओं के अन्तंगत, राज्य के या राज्य से बाहर के निजी महाविद्याालयों/ निजी विश्वविद्याालयों/अन्य निजी संस्थानों में अध्ययनस्त छात्र/छात्राओं को आवेदन पत्रों की मुद्रित प्रतियां अपने संस्थान/ इस निदेशालय में जमा करवाने की आवश्यकता नहीं है। उनहें केवल अपने दस्तावेज़ ई—पास वेबसाईट पर अपलोड करने होंगे।)	18 <sup>th</sup> Dec., 2015	11 <sup>th</sup> April,2016
8.	उप शिक्षा निदेशक द्वारा ऑनलाईन जांच/सत्यापन करने की आंतिम तिथि।	20th Dec., 2015	15 <sup>th</sup> April,2016
9.	उप शिक्षा निदेशक द्वारा "Verified Candidate List(s)" की विधिवत हस्ताक्षारित मुद्रित प्रतियां इस निदेशालय को जमा करवाने की अंतिम तिथि। (उप शिक्षा निदेशक निजी विद्याालयों के ऑनलाईन आवेदन पत्रों की विधिवत हस्ताक्षारित मुद्रित प्रतियां अपने कार्यालय में रखें तथा शेष सम्बन्धित विद्याालयों को वापिस भेज दें।)	15 <sup>th</sup> Dec., 2015	

Note: The Dates should not be extended after the due dates. If any student fails to submit online application, within the stipulated time frame, he/she would be solely responsible for not filling up the form and non-award of Scholarship. Also all the Institutions /Deputy Directors are fully responsible for non-verifying of application forms and submitting of the verifyed list in the prescribed format, to this Directorate, within a stipulated time period.

अल्प सख्यक छात्रवृति योजनाओं एंव अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन—जाति की छात्राओं को विश्व माध्यमिक स्तर तक शिक्षा के लिए अनुदान (एन०एस०आई०जी०एस०ई०), से सम्बन्धित जानकारी के लिए http://www.scholarships.gov.in/ वेबसाईट पर लॉगऑन करें, तथा अन्य राज्य एवम् केन्द्रीय प्रायोजित छात्रवृति योजनाओं से सम्बन्धित अधिक जानकारी के लिए छात्रवृति से सम्बन्धित, ई—पास वेबसाईट http://hpepass.cgg.gov.in या इस निदेशालय की वेबसाईट www.educationhp.org पर लॉगऑन करें।

(दिनकर बुराथोकी) शिक्षा निदेशक (उच्चतर) हिमाचल प्रदेश।

पृष्ठांकन सं० ई०डी०एन०-एच (10)ए(7)2/2009-प्रैस विज्ञप्ति प्रतिलिपियां: - दिनांकः ८ मार्च, 2016

- 1. निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला।
- 2. निदेशक, दूरदर्शन केन्द्र, शिमला।
- 3. सम्पादक, दैनिक भारकर समाचार पत्र, शिमला।
- 4. सम्पादक, अमर उजाला समाचार पत्र, शिमला।
- 5. सम्पादक, आपका फैसला समाचार पत्र, शिमला।
- 6. सम्पादक, पंजाब केसरी समाचार पत्र, शिमला।
- 7. सम्पादक, दैनिक जागरण समाचार पत्र, शिमला।
- 8. सम्पादक, दिव्य हिमाचल समाचार पत्र, शिमला।
- 9. सम्पादक, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला।
- 10. ई—पास प्रभारी, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रैस विज्ञप्ति को ई—प्रान्त वैबसाईट पर अकिंत करने की कृपा करें।
- 11 तकनीकी अधीकारी, आई0 टीo सेल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, से अनुरोध है कि, उक्त प्रैस विज्ञप्ति को विभाग की वैबसाईट पर अकिंत करने की कृपा करें।

(दिनकर बुँग्रांथोंकी) शिक्षा निदेशक (उच्चतर) हिमाचल प्रदेश।